
		

EDITAL	N°284,	DE	08	DE	NOVEMBRO	DE	2024

		
	

A	 Diretora-Geral	 do	 Campus	 Palmas,	 do	 Instituto	 Federal	 do	 Paraná,	 no	 uso	 da	 competência	 que	 lhe
confere	a	Portaria	de	Pessoal	DEAC/GR/IFPR	n.	233,	de	09/02/2024,	publicada	no	DOU	em:	14/02/2024,	Edição:	30,
Seção:	2,	Página:	23,

	
RESOLVE:	
	
Art.	 1º	Tornar	pública	 a	Homologação	 final	 das	 inscrições	 (ETAPA	1)	 e	 local	 da	prova	para	 o	Processo

Seletivo	 para	 ingresso	 no	 Curso	 de	Mestrado	 Acadêmico	 do	 PPGSS/IFPR	 do	 campus	 Palmas	 para	 o	 ano	 de	 2025,
referente	ao	edital	Edital	n°	236,	de	02	de	outubro	de	2024.

Art.	2	º	Divulgar	as	inscrições	deferidas	em	ordem	alfabética:
	

	 Nome	Completo Situação
1 Adenir	Carlos	Panho	Junior Deferida

2 Aline	Taina	Valente	Hendges Deferida

3 Aline	Zanettin Deferida

4 Bruna	Talia	Fernandes	Rosa Deferida

5 Bruno	Emanoel	Lopes	Bueno Deferida

6 Bruno	Pires	Cabral Deferida

7 Cassiana	De	Melo	Langer Deferida

8 Cleides	Fernandes Deferida

9 Daiane	Cordeiro	Martins Deferida

10 David	Cruzaro Deferida

11 Debora	Jaqueline	De	Mello Deferida

12 Diana	Vale	De	Oliveira	Tobias Deferida

13 Eder	Gielgen
Deferida

14 Eliane	Pereira	Dos	Santos Deferida

15 Emanuele	Cristini	Bembe	Da	Silva Deferida

16 Francieli	Chaves Deferida

17 Geovane	Dos	Santos	Bitencourt Deferida

18 Graciele	Esposito Deferida

19 Jessica	Luiza	Rocha	Saldanha Deferida

20 Jessica	Taís	Motta	De	Jesus Deferida

21 João	Antonio	Gomes	De	Almeida Deferida

22 Lilian	Lucht	Carneiro Deferida

23 Luan	Machado	Padilha Deferida

24 Marta	Lenart Deferida

25 Melani	Boese	Burtet Deferida

26 Micheli	Miriane	Mendes Deferida

27 Miguel	Angelo	Santin Deferida

28 Mikael	Adrian	Nobrega	De	Sousa Deferida

29 Nikolas	Guilherme	Schulze	Lopes Deferida

30 Nilma	Jaqueline	Correia Deferida
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31 Odenir	Finkler	Geraldo Deferida

32 Osvaldo	Luiz	Schreiner	Da	Cruz
Deferida

33 Pablo	Henrique	Piccinin Deferida

34
Patricia	Da	Silva	Ribeiro	Scariot	
Spagnollo Deferida

35 Rajan	Techio	de	Araujo Deferida

36 Renan	Valiati	Raldi Deferida

37 Ricardo	Dall'asta Deferida

38 Rosangela	da	Rosa Deferida

39 Samir	Wolf	da	Rocha Deferida

40 Shirle	Cristina	Dambros	Carneiro Deferida

41 Simone	Pinto	de	Lima Deferida

42 Tatiane	Cristina	do	Amaral	da	Rosa Deferida

43 Thalia	Cristina	Goulart	Batista Deferida

44 Thiago	Zago	Dangui Deferida

45 Vanusa	Ribeiro	Inácio	do	Rosário Deferida

46 Wilson	Finkler	Geraldo Deferida
	

Art.	3	º	Divulgar	as	inscrições	deferidas	por	orientador	selecionado:

Nome	Completo Linha	de	pesquisa	1	-	Trabalho,	Organizações,	Saúde	e	Tecnologia

Emanuele	Cristini	Bembe	Da	Silva Prof.	Cezar	Grontowski	Ribeiro

Graciele	Esposito Prof.	Cezar	Grontowski	Ribeiro

Marta	Lenart Prof.	Cezar	Grontowski	Ribeiro

Nikolas	Guilherme	Schulze	Lopes Prof.	Cezar	Grontowski	Ribeiro

Thalia	Cristina	Goulart	Batista Prof.	Cezar	Grontowski	Ribeiro

Cleides	Fernandes Prof.	Marcio	Flávio	Ruaro

David	Cruzaro Prof.	Marcio	Flávio	Ruaro

Eder	Gielgen Prof.	Marcio	Flávio	Ruaro

Jessica	Luiza	Rocha	Saldanha Prof.	Marcio	Flávio	Ruaro

Luan	Machado	Padilha Prof.	Marcio	Flávio	Ruaro

Micheli	Miriane	Mendes Prof.	Marcio	Flávio	Ruaro

Bruno	Emanoel	Lopes	Bueno Prof.	Paulo	José	Libardoni

Debora	Jaqueline	De	Mello Prof.	Paulo	José	Libardoni

Francieli	Chaves Prof.	Paulo	José	Libardoni

João	Antonio	Gomes	De	Almeida Prof.	Paulo	José	Libardoni

Nilma	Jaqueline	Correia Prof.	Paulo	José	Libardoni

Pablo	Henrique	Piccinin Prof.	Paulo	José	Libardoni

Thiago	Zago	Dangui Prof.	Paulo	José	Libardoni

Aline	Zanettin Prof.	Renato	Koch	Colomby

Bruna	Talia	Fernandes	Rosa Prof.	Renato	Koch	Colomby

Daiane	Cordeiro	Martins Prof.	Renato	Koch	Colomby

Diana	Vale	De	Oliveira	Tobias Prof.	Renato	Koch	Colomby

Eliane	Pereira	Dos	Santos Prof.	Renato	Koch	Colomby

Lilian	Lucht	Carneiro Prof.	Renato	Koch	Colomby

Miguel	Angelo	Santin Prof.	Renato	Koch	Colomby

Mikael	Adrian	Nobrega	De	Sousa Prof.	Renato	Koch	Colomby

Odenir	Finkler	Geraldo Prof.	Renato	Koch	Colomby

Patricia	Da	Silva	Ribeiro	Scariot	Spagnollo Prof.	Renato	Koch	Colomby

Ricardo	Dall'asta Prof.	Renato	Koch	Colomby
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Samir	Wolf	Da	Rocha Prof.	Renato	Koch	Colomby

Shirle	Cristina	Dambros	Carneiro Prof.	Renato	Koch	Colomby

Simone	Pinto	De	Lima Prof.	Renato	Koch	Colomby

Tatiane	Cristina	Do	Amaral	Da	Rosa Prof.	Renato	Koch	Colomby

Jessica	Taís	Motta	De	Jesus Prof.	Vagner	Scamati

Osvaldo	Luiz	Schreiner	Da	Cruz Prof.	Vagner	Scamati

Wilson	Finkler	Geraldo Prof.	Vagner	Scamati

Nome	Completo Linha	de	pesquisa	2	-	Ambiente	Sustentável	e	Alimentação

Adenir	Carlos	Panho	Junior Prof.	Jessé	Rodrigo	Fink

Cassiana	De	Melo	Langer Prof.	Ricardo	Aparecido	Pereira

Rajan	Techio	De	Araujo Prof.	Ricardo	Aparecido	Pereira

Rosangela	Da	Rosa Prof.	Ricardo	Aparecido	Pereira

Geovane	Geovane	Dos	Santos	Bitencourt Prof.ª	Carolina	Hoppen	Tonial

Aline	Taina	Valente	Hendges Prof.ª	Mariana	da	Silva	Azevedo

Bruno	Pires	Cabral Prof.ª	Mariana	da	Silva	Azevedo

Melani	Boese	Burtet Prof.ª	Mariana	da	Silva	Azevedo

Renan	Valiati	Raldi Prof.ª	Mariana	da	Silva	Azevedo

Vanusa	Ribeiro	Inácio	Do	Rosário Prof.ª	Mariana	da	Silva	Azevedo

	
Art.	4	º	Noticiar	as	informações	relativas	a	realização	da	prova:
a) A	respeito	da	data	e	horário,	de	acordo	com	o	item	8.5	do	edital	n°236,	de	02	de	outubro	de	2024,
a	prova	será	realizada	no	dia	10/11/2024,	no	período	das	14h00	às	17h00,	horário	oficial	de	Brasília;
Parágrafo	 único:	 sugere-se	 aos(as)	 candidatos(as)	 chegarem	 ao	 local	 de	 prova	 com	 uma	 hora	 de
antecedência.	Após	o	início	da	prova	(14h00),	não	será	permitido	o	ingresso	na	sala	de	prova.
b)A	respeito	do	tempo	de	realização,	de	acordo	com	o	 item	8.2	do	edital	n°236,	de	02	de	outubro	de
2024,	a	prova	será	dissertativa	e	terá	a	duração	máxima	de	3	(três)	horas.
c) A	respeito	do	local,	de	acordo	com	o	item	8.6	do	edital	n°236,	de	02	de	outubro	de	2024,	a	prova	será
realizada	 nas	 dependências	 do	 IFPR	 -	 Campus	 Palmas,	 na	 Av.	 Bento	 Munhoz	 da	 Rocha	 Neto,
Universitário	-	PRT	280	-	Palmas	-	PR,	CEP	85690740.
d)A	aplicação	da	prova	será	nas	salas	M43	e	M42,	no	bloco	da	Biblioteca	do	Campus.
e) Reitera-se	a	importância	de	deslocar-se	com	antecedência	às	dependências	do	IFPR.
f) Pontua-se	a	necessidade	de	trazer	um	documento	de	identificação	com	foto	em	que	conste	o	número
do	CPF.

	
Art.	5	º	Este	edital	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

	

Palmas,	08	de	novembro	de	2024.
	
	
	

Assinado:

Documento	assinado	eletronicamente	por	GRACIELA	CABREIRA	GEHLEN,	DIRETOR(a),	em	08/11/2024,	às
17:14,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	caput,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro
de	2015.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,	informando	o	código	verificador	3270085	e	o	código	CRC
B1EE6BDD.

	

Referência:	Processo	nº	23411.009959/2024-50 SEI	nº	3270085

			INSTITUTO	FEDERAL	DO	PARANÁ	|	PALMAS/DG/IFPR/PALMAS-DG/PALMAS
			Av.	Bento	Munhoz	da	Rocha	Neto	S/N,Trevo	da	Codapar		Palmas	-	PR	|	CEP	CEP	85555-000		-	Brasil
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